PREFEITURA MUNICIPAL DE HOLAMMBRA DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE HOLAMMBRA DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

LEI Nº 149/1995( Criação do Conselho Municipal de Educação)

Lei nº 275/1997 (Alteração da Lei nº 149/1995)

Lei nº 680/2009( alteração da Lei nº 275/1997)

Portaria nº 242/2021 (Nomeação dos Conselheiros)

Portaria nº 253/2021 (Alteração dos Conselheiros)

Prefeitura Municipal de Holambra/SP, Departamento Municipal de Educação. Ata da Reunião Ordinária 06/2022. Aos vinte e um dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas, na sala de reunião do Departamento Municipal de Educação, realizou-se a Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Educação, que contou com a participação dos conselheiros abaixo assinados. A reunião foi aberta com o cumprimento aos presentes pelo presidente do Conselho e encaminhada de acordo com o único assunto previsto para a ordem do dia, sendo a verificação dos dados do CENSO Escolar 2022, referente às taxas de matrícula, classes e Escolas em funcionamento e dados dos servidores, e não havendo nenhuma inconsistência os dados foram aprovados. A seguir houve a a avaliação da documentação da autorização de funcionamento da Escola Vitória Régia.O presidente informou aos conselheiros que a mantenedora solicitou autorização para criação e funcionamento da nova escola para atendimento de alunos de 0 a 3 anos (creche), apresentando a documentação prevista na legislação vigente. Após a análise da documentação e conclusão de que a mesma se encontrava em ordem a solicitação foi autorizada pelos conselheiros. O presidente informou a pedido do Departamento da Educação que a nova unidade particular esta disponível para visita dos conselheiros, caso necessário e que a documentação seria encaminhada para o Departamento Jurídico para publicação do Decreto Municipal, com previsão de início de funcionamento no segundo semestre de 2022. Não havendo novos assuntos, recomendações ou sugestões por parte dos conselheiros presentes a reunião foi encerrada. Nada mais havendo a tratar, lavrei a presente ata que será assinada por mim e pelos demais membros presentes. Holambra, 25 de janeiro de 2022.